
Prop. n. 5786/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1194 DEL 13/10/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contabilità generale

Oggetto: QUOTE DI PARTECIPAZIONE ALL'ENTE DI GOVERNO 
DELL'AMBITO DELLA SARDEGNA - EGAS. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 è stato assegnato 
l’incarico  alla  D.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  della  direzione  del  settore 
“Programmazione e Gestione delle Risorse”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione  triennale  2020-2022  e  relativi  allegati  e  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e in particolare:
 1.l’art. 107, riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”. 

2.l’art. 151, riguardante i “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto Legislativo 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014. 

3.l’art. 183 denominato “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014. 

 Visto l'art. 3, c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;

Visto l’art.30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto lo Statuto Comunale;

 Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo 
pubblico”.

Visto il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
attualmente vigente;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 08.01.2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali come modificato a seguito dell'entrata in  
vigore del Regolamento Europeo in materia di tutela dei dati personali n. 679/2016 e le “Linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti 
obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.;

Viste:

 1.La Legge Regionale n. 3/2013 “Soppressione dell'Autorità  d'ambito territoriale ottimale della 
Sardegna  -  Norma  transitoria,  disposizioni  urgenti  in  materia  di  enti  locali,  di  ammortizzatori 
sociali, di politica del lavoro e modifiche della legge regionale n. 1 del 2013” e la Legge Regionale 
n. 11/2013 “ Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3”;

 2.La  L.R.  n.  4  del  04/02/2015  “Istituzione  dell'Ente  di  governo  dell'ambito  della  Sardegna  e 
modifiche ed integrazioni alla legge regionale n. 19 del 2006”;

 Richiamato l'art. 3 (Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali) della L.R. n. 4 del 04/02/2015 
che così recita:  “Il  territorio regionale è delimitato in un unico ambito territoriale ottimale ed i 
confini territoriali degli enti locali in esso ricadenti sono quelli della Sardegna”;

Visto  lo  statuto  dell'Ente  di  governo  dell'ambito  della  Sardegna,  approvato  ai  sensi  dell'art.  6 
comma 2 della sopracitata L.R. 4/2015, ed in particolare l'art. 4;

 Vista la nota dell’Ente di governo dell’Ambito della Sardegna con la quale comunica l’avvenuta 
deliberazione del Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022, che definisce gli importi delle quote 
consortili per il medesimo periodo;

 Considerato che la somma dovuta dal Comune di Oristano ammonta a complessivi € 114.980,88 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

per le annualità 2020-2021-2022;

 Ritenuto opportuno provvedere in merito, dando atto che la suddetta spesa trova copertura per € 
13.311,41 sul cap. 1515, imp. 20/1360 (esigibilità) e per € 114.474,00 sempre sul cap. 1515 dei 
Bilanci 2020-2021-2022;

 Dato  atto  che  trattandosi  del  versamento  di  quota  consortile  tra  enti  pubblici  non  si  rende 
necessario l’acquisizione del CIG;

 Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto 
di interesse od obbligo di astensione;

 Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto  altresì  l’art.  147-bis  del  decreto legislativo 18 agosto  2000,  n.  267 introdotto dall’art.  3, 
comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile”,  ravvisata  la  rispondenza delle disposizioni,  finalità  e riferimenti  del  presente atto ai 
principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo; 

DETERMINA

Di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  127.785,41 necessaria  per  il  pagamento  delle  quote 
consortili da versare all’Ente di governo dell'ambito della Sardegna, con sede in via Cesare Battisti  
14, Cagliari, per le annualità 2020-2021-2022; 

 Di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 11 1 104 2020 1515
IMP. 

20/1360

13.311,4
1

1.04.03.99.0
00

1.04.03.99.9
99

1 11 1 104 2020 1515 38.158,0
0

1.04.03.99.0
00

1.04.03.99.9
99

1 11 1 104 2021 1515 38.158,0
0

1.04.03.99.
000

1.04.03.99.
999

1 11 1 104 2022 1515 38.158,0
0

1.04.03.99.
000

1.04.03.99.
999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Frazionabile in 
dodicesimi

Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 51.469,41 2020 € 38.326,96
2021 € 38.158,00 2021 € 38.326,96
2022 € 38.158,00 2022 € 38.326,96

Di dare atto che le somma che residua nella disponibilità del capitolo 1515 del bilancio 2020 viene 
accantonata per il pagamento della quota consortile relativa alle annualità successive;

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  TUEL,  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno.

 Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  dell'indicazione  del  CIG,  in  quanto 
pagamento di quote associative effettuato da stazioni appaltanti;

 Di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  Registro  delle  determinazioni  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al Servizio Controllo di 
Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione nelle scritture contabili di questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art.151, comma 4, del Tuel.

 

L’istruttore

MAMELI ANGELA

Sottoscritta dal Dirigente

CHERGIA MARIA RIMEDIA
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

